ANNO CHRISTI CCCL.

## EPISTOLA II (11).

S. CYPRIANI CARTHAGINIENSIS EPISCOPI AD S. CORNE-  
DIUM PAPAM.(Erasm., II, 10; Pamel., Rigalt., Baluz., Paris., XL;  
Lips., Constant., 127; Galland., III, 333.)

**ARGUMENTUM.** — Quid ex divinæ traditionis et ecclæsiasticæ institutionis usu fecerit Cyprianus ubi de legitima Cornelii ordinatione certior factus est. **Litteras 703** Cornelii non Novatiani, publice lectas esse. Cur præter Cornelii litterais, quibus ille se episcopum nuntiabat, eorum qui ipsius ordinationi interfuerunt testimonium desideravit. Rogat Cornelium, ut litteras de Felicissimi et presbyterorum et addictorum causa, quas ipsi mittit, legat.

CYPRIANUS CORNELIO FRATRI SALUTEM.

1. Quod servis Dei, et maxime sacerdotibus iustis et pacificis congruebat, frater charissime, miseramus nuper (12) collegas nostros Cald-

A nium <sup>15</sup> et Fortunatum; ut non tantum persuasione litterarum nostrarum, sed præsentia <sup>16</sup> sua et consilio omnium vestrum eniterentur, quantum possent, et elaborarent, ut ad catholice Ecclesiæ unitatem scissi corporis membra componerent, et Christianæ charitatis vinculum copularent. Sed quoniam diversæ partis obstinata et inflexibilis

**704** pertinacia (13) non tantum radicis <sup>17</sup> et matris sinum atque complexum recusavit; sed etiam glacente <sup>18</sup> (14) et in pejus recrudescente discordia episcopum sibi (15) constituit, et contra sacramentum semel traditum divinæ dispositionis et catholicæ unitatis, adulterum et contrarium caput extra Ecclesiam fecit; acceptio litteris tam tuis, quam collegarum (16) nostrorum, item adventantibus bonis viris et nobis charissimis collegis nostris Pompeio et Stephano, a quibus hæc omnia nobis cum laetitia <sup>19</sup> (17) communi asseverata <sup>20</sup> sunt

Variæ lectiones.

<sup>15</sup> Calidonium Foss. Vict. Mich. <sup>16</sup> Tua in vetustiore ms. Colb. <sup>17</sup> Nutricis vetus Cod. Baluz. <sup>18</sup> Glacente in pejus ut crudescente idem codex. Alter recentior cum edit. Oxon. Glacente et in pejus crudescente. <sup>19</sup> Magis placet cum Pamel. et ms. Corb. Glacente et in pejus recrudescente. <sup>20</sup> Hæc omnia cum tristitia Oxon. <sup>21</sup> Asserta sunt firmiter Oxon.

Variorum notæ.

(11) Per Mettium subdiaconum et Nicephorum acolytum aliquanto post superiore epistolam transmissa est. COUSTANT. — Hanc epistolam auctor Gestorum pontificalium ait scriptam a Cypriano fuisse in carcere, ut mox dicam, et missam, per Celerinum lectorem. At Pearsonius in *Annalibus Cyprianicis* putat hæc verba Gestorum pontificalium intelligi de epistola LVII, falso, ut opinor. Nam in epistola missa per Celerinum agebatur de ordinatione Cornelii, de qua non agitur in epistola LVII. Recte observat idem vir clarissimus errorem esse in gestis pontificalibus eo loci ubi legitur epistolam illam conscriptam esse in carcere a sancto Cypriano. Verum non ideo existimandum est falsa prorsus esse et commentitia quæ istuc tradit auctor horum Gestorum. Error est, non falsitas. Emendatio facilis est. Quæ dicuntur de carcere referenda sunt ad Celerinum, quem constat in carcere tentum fuisse cum Moyse. Maximo, et Nicostrato, Urbano et Sidonio, Is ergo litteras Cypriani accepit in carcere, et hinc misit ad Cornelium. Sic videtur restituendus sermo qui turbatus est in Gestis. Sed addit idem vir clarissimus ex Adone, quod numerat inter frivola et inania sequentium temporum commenta, nimirum in epistola illa Cypriani scripsisse ad Cornelium quanta pro fide et Confessione Christi sustinuerit Celerinus, id vero magnam habet difficultatem. Ad enim non scribit hujus Celerini laudes fuisse in epistola qua probabat electionem Cornelii. Hæc sunt verba Adonis ad diem XVIII kal. octobris: *Quo tempore beatus Cyprianus scribit ei de Celerino lectore quanta pro fide et confessione Christi sustinuerit.* Ista ergo extabant in alia quapam epistola Cypriani quæ aremus. BALUZ.

(12) Miseramus nuper. De hac Cypriani legatione ad Cornelium agens Marca, lib. V de *Concordia*, ap. 2, ait Caldonium et Fortunatum legatos Cypriani et concilii Carthaginensis missos esse ut quantum fieri posset eniterentur ad componendam consiliis suis Ecclesiæ unitatem, quæ factione Novatiani scissa erat, et ut de Cornelii ordinatione quæ sibi essent comperta rescrerent ad Africanos. BALUZ.

(13) *Obstinata pertinacia.* Honorii Aug. constitutio adversus Pelagium et Cœlestium: *Sed quia obtinaciorum nimis pertinax malum ut constitutio geminaretur exigit.* Pertinacia sumitur, ut plurimum, in malam partem, ut monuimus in notis ad Capitularia, pag. 1110. BALUZ.

(14) Glacente. Mox Cyprianus respiciens ad illud Pauli, Ephes. v, 32: *Sacramentum hoc magnum est, ego autem dico, in Christo et in Ecclesia, episcopum ecclesiæ, qui legitime ordinatur, sponsum censem; adeoque adulterum haberi vult, qui in eamdem ecclesiam contra fas et sacramentum divinæ dispositionis inducitur.* Hinc et episcopos ecclesiæ, quibus astringuntur, sponsos censendi morem et antiquum esse, et ipsis Pauli verbis nisi patet.

COUSTANT.

(15) *Episcopum sibi Novatianum.* Istud evenisse anno 254 scripsit Baronius, Pearsonius 251. BALUZ.

(16) *Collegarum.* Hoc est episcoporum qui Cornelii ordinationi interfuerant. Ei autem interfuerunt sexdecim, inter quos duos Afri, Caldonius scilet ac Fortunatus, recensetur. Ex his litteris quibus nuntiabatur Cornelii ordinatio nulla existant.

COUSTANT.

(17) *Cum laetitia.* Ita omnia vetera exemplaria tam nostra quam Anglicana et omnes editiones ante Rigaltianam. Quare valde miror virum doctissimum auctoritatem codicis Beneventani, in quo scriptum esse ait *cum tristitia*, prætulisse consensi veterum exempliarum et editionum. Quamvis enim hæc lectio possit esse bona referendo eam ad pertinaciam schismaticorum, tamen quia nullum aliud exemplar ei suffragatur, reliqua omnia repugnant, non puto eam præferri debere lectio quæ tot auctoritatibus nititur præsertim cum ea quam ego cum Reinharto revoco habeat optimum sensum, referendo illum ad Maximum, Urbanum, et ceteros schismaticos, quos fama erat, quamvis non admodum certa, redisse ad Ecclesiam. Quo nuntio accepto per litteras Caldoni et Fortunati et per relationem Pompei et Stephani, surrexerat in clero Carthaginensi laetitia, quamvis non integra propter incertam famam, ut patet etiam ex Epistola XLVI, pag. 60. BALUZ.

firmiter et probata<sup>21</sup>, secundum quod divinæ traditionis et ecclesiasticæ institutionis sanctitas pariter ac veritas exigebat, litteras nostras ad te direximus. Sed et per provinciam nostram (18) hæc eadem collegis singulis in notitiam perferentes, ab his quoque fratres nostros cum litteris dirigen-  
dos<sup>22</sup> esse (19) mandavimus.

II. Quanquam mens nostra, et propositum jam 705 tunc fratribus et plebi istic universæ<sup>23</sup> mani-  
festatum (20) fuisset, quando litteris nuper ab ultra-  
que parte susceptis, tuas litteras legimus, et episcopatus  
tui ordinationem singulorum auribus intimavimus: honoris etiam communis memores, et  
gravitatis sacerdotalis ac sanctitatis respectum te-  
nentes, ea quæ ex diverso in libram ad nos trans-  
missum (21) congesta fuerant acerbationibus  
criminosis. respuimus; considerantes pariter et  
ponderantes quod in tanto fratrum religioso que con-  
ventu considentibus Dei sacerdotibus et altari po-  
sito (22) nec legi debeant, nec audiri. Nequo enim  
facile promenda sunt, et incaute ac temere publi-  
canda, quæ discordioso<sup>24</sup> stylo (23) audientibus  
scandalum moveant et fratres longe positos ac  
trans mare constitutos incerta opinione confundant.  
Viderint qui vel furori suo, vel libidini servientes,  
et divine legis ac sanctitatis immemores, vel ja-

A citare interim gestiunt quæ probare non possunt,  
et cum innocentiam destruere atque expugnare  
non valeant, satis habent fama mendaci et falso  
rumore maculas inspergere<sup>25</sup> (24). Certe quod  
præpositis et sacerdotibus congruit, danda opera  
est, ut talia, cum a quibusdam scribuntur, per nos  
respuantur. Ubi enim erit quod discimus ac doce-  
mus scriptum esse. *Contine linguam tuam a malo, et  
labia tua ne loquantur insidiose*<sup>26</sup> (Psal. xxxix, 43);  
item alibi: *Os 706 tuum abundavit malitia, et  
lingua tua complectebatur insidias, se lens adversus  
fratrem tuum detruhebas, et adversus filium matris  
tuæ ponebas scandalum* (Ps. xlvi, 20); item quod  
Apostolus dicit: *Omnis sermo malus de ore vestro  
non procedat*<sup>27</sup>, sed bonus<sup>28</sup> ad ædificationem fidei,  
ut det gratiam audientibus (Eph. iv, 29). Porro  
hæc fieri debere ostendimus, si quando talia quo-  
rumdam calumniosa temeritate conscripta sunt,  
legi, apud nos non patimur. Et idcirco frater char-  
rissime, cum ad me talia adversum te (25) et com-  
presbyteri tecum considentis scripta venissent;  
clero et plebi legi præcipi quæ religiosam simplici-  
tatem sonabant, nec ullis maledictorum et convi-  
ciorum latratibus perstrepebant.

III. Quod autem scripta collegarum (26) nostro-  
rum, qui illic ordinationi tue adfuerant, desideravi-

#### Variae lectiones.

<sup>21</sup> Probata quibus cognitis secundum Ver. <sup>22</sup> Redigendos Bod. 3 Lin. Ebor. N C. 4. Foss. Vict. Mich.  
<sup>23</sup> Manifestum Corb. Bod. 3. <sup>24</sup> Ita vetus codex Colb. At recessus, et codex Fux. Discordiosis et inau-  
dientibus, forte pro discordiosis et inobaudientibus ceu inobedientibus. In vulgaris autem. Discordioso stylo  
scripta audientibus. Quæ discordioso stylo scandalum. Bod. 1, 2. N C. Lin. Ebor. Thu. Foss. Mich. Vict.  
<sup>25</sup> Impingere cod. Lamon. <sup>26</sup> Loquantur dolum Lam. Ebor. N C. 1. Bod. 1. <sup>27</sup> Non exeat Lin. N C.  
<sup>28</sup> Sed si quis bonus Lam. Ebor NC. 1 Bod. 1.

#### Variorum notæ.

(18) *Provinciam nostram*. Infra Epist. xlvi, pag. 29: *Sed quoniam latius fusa est nostra provincia.* Habet enim Numidiam et Mauritaniam sibi cohærentes. Hinc ergo collegerunt Angli per provinciam istic intelligi Africæ, Numidiam et Mauritaniam, quæ sedi Carthaginensi subjectæ erant. Certo Aurelius episcopus Carthaginensis sit in codice canonum ecclesiæ Africæ, cap. lv, se cunctorum Ecclesiarum sollicitudinem sustinere. Ilanc porro Angelorum interpretationem adjuvare posse videtur lectio codicis Remensis sancti Dionysii, in quo legitur *provincias nostras*. Salvianus lib. iv, cap. 4, *Sciunt Africæ*. BALUZ.

(19) *Dirigendos esse*. Supple ad te, ut nimirum communionem ipsius probare ac tenere se profiterentur, ut infra epist. iv explicatur. COUSTANT.

(20) *Manifestatum*. Litteræ utriusque partis eæ intelligendæ sunt quæ cum Cornelii, tum Novatiani ordinationem significabant. COUSTANT.

(21) *Librum transmissum*. Librum famosum missum adversus Cornelium. Vide quæ notantur ad epist. lii, in causa Cornelii. BALUZ.

(22) *Altari posito*. Notandus mos in cœtu fide-  
lium, qui ad sacram synaxim, altari posito in quo  
sacrificium esset celebrandum, convenerant, ea le-  
gendi scripta quæ ad ecclesiasticas causas pertine-  
rent. Idem usus et Romanis pontificibus non insolens  
fuit. Anno 354, Liberius epist. iv, ad Constantium  
scribens, ii. 2, cum Arianis expostulat, qui confi-  
ixerunt, inquit, me litteras suppressisse, ne crima-  
ejus quem dicebantur condemnasse (hoc est Athau-  
sii) omnibus palerent... At satis omnibus clarum

C est, nec quisquam negat, nos Orientalium litteras in-  
timasse, LEGISSE ECCLESIAE, tegisse concilio. Hic cœtus  
in superiori epistola n. 1, statio nuncupatur. COU-  
STANT.

(23) *Discordioso stylo*. Sallustius in Jugurtha:  
Nam rulus, ut plerunque solet, et maxime Numi-  
darum, ingenio mobili, seditiosum atque discordio-  
sum. Sidonius lib. vi, epist. 2: *domum discordio-  
sum*; et lib. ix, epist. 3: *per conditiones discordiosas*.

(24) *Impingere*. Codex Lamonii *impingere*. Quare  
quod præpositis BALUZ.

(25) *Adversum te*, Pamell., et compresbyteros tecum  
considentes. Oxon., de te et compresbyteris tecum  
considentibus. Mugis placet cum nostris mss. adver-  
sum te et compresbyteri tecum considentis, hoc est  
Novatiani, qui sedis Romanæ, in qua legitime se  
debat Cornelius, sese præsulem jactitabat. Et vero  
scripta illa, ut ex superiori epistola liquet, adversus  
unum Cornelium composita erant. COUSTANT.

Hoc est lectio omnium editionum quæ antecesse-  
runt Rigaltianam. Eam præferunt etiam omnes libri  
veteres. Est autem optima. Et tamen ego editionem  
Rigaltii, quæ habet de te et presbyteris tecum consi-  
dentibus, libenter præferrem, si tanta non esset ve-  
terum librorum et editionum repugnantia. Laudat  
autem istic Cyprianus adversarios Cornelii quod eum  
adversus eum ad se scripsissent, modeste tamen  
scriperant, nec conviciorum plastra in eum jece-  
rant. Hanc puto esse verum sensum verborum  
Cypriani BALUZ.

(26) *Collegarum nostrorum*. Non tantum Caldenei  
et Fortunati Afrorum episcoporum, sed et aliorum,

mus, non veteres mores obliti, novum aliquid quæ rebamus. Nam satis erat, ut tu te episcopum <sup>29</sup> factis litteris (27) nuntiares; nisi esset ex diverso discrepans factio, quæ criminosis et calumniosis commentis suis collegarum pariter ac fratrum plurimum turbaret montes, et corda confunderet <sup>30</sup>. Cui rei sopiendæ necessarium duximus, ut scribentium nobis inde collegarum nostrorum firma et solida auctoritas pararetur: qui moribus ac vitæ <sup>31</sup> et discipline tuæ 707 condigna litterarum suarum testimonia prædicantes, æmulis quoque, et rerum vel novitate vel pravitate gaudentibus, omnem ambigendi et discrepandi scrupulum sustulerunt; et, secundum consilium nostrum salubri ratione <sup>32</sup> libratum, in hoc fluctu æstuantium fratrum mentes sincere ac firmiter tuum sacerdotium probaverunt. Hoc enim vel maxime, frater, et laboramus et laborare debemus, ut unitatem a Domino et per apostolos nobis successoribus traditam, quantum possumus, obtinere curemus; et, quod in nobis est palabundas (28) et errantes oves quas quorundam

A pervicax factio et hæretica tentatio a maatre secer nit, in Ecclesiam colligamus: illis solis foris remenantibus, qui obstinatione sua vel furore superse dere (29) <sup>33</sup> et ad nos redire noluerunt, discretio nis et separationis a se factæ, et Ecclesiæ derelictæ ipsi rationem Domino reddituri.

IV. Quantum vero hic ad presbyterium <sup>34</sup> quoru dam Felicissimi causam pertinet, quid hic actu sit ut scire posses, litteras ad te collegæ nostri manu sua subscriptas miserunt: qui auditis eis quid senserint, quid pronuntiaverint, ex eorum litteris (30) disces. Melius 708 autem, frater, facies, si etiam exempla litterarum, quæ ad te legenda pro dilectione communi per Caldonium et Fortunatum collegas nostros proxime miseram, quæ de codem Felicissimo, et de presbyterio ejusdem ad clerum <sup>35</sup> istic (31) necnon et ad plebem scripseram, legi illic fratribus jubeas, quæ et <sup>36</sup> ordinationem et rationem rei gestæ eloquantur, ut tam istic quam illic circa omnia per nos fraternitas instruatur. Exemplaria autem eadem nunc quoque per Mettium (32)

## Variæ lectiones.

<sup>29</sup> Te factis litteris episcopum. Lam Nt. 1. Ebor. Lin. <sup>30</sup> Concuteret NC. 1 Bod. 1. 2. Ebor. <sup>31</sup> Vitæ tuæ sine crimine Lin. <sup>32</sup> Libratae. Oxon. edit. secundum Pamel. Corb. ms. liberatas. Plures alii libratas. Magis placet cum Minutio et vetustiore ms. Colb. libratus. Infra epist. 11. n. 4, lecturi sumus, librato de omnium collatione consilio; et. n 3, librata diu et ponderata ratione. <sup>33</sup> Qui in obstinatione sua vel furore perseveraverunt, aut perseveraverint; Editi corriguntur ope vetustiorum mss. in quibus exstat supersederunt: quod facile irrepsit pro supersedere, quia utrumque aliquando promiscue usurpatur. Verum hic supersedere ad verbum noluerunt refertur. Pamelius in duobus excusis offendisse se notut supersederunt vel perseverarunt Unde istud, vel perseverarunt, scholiastis opera primum esse adjectum ac deinde vel cum verbo supersederunt rejecto, verbum perseverarunt obtinuisse colligitur. <sup>34</sup> Presbyterorum Ver NC. 2. <sup>35</sup> Ad clerum istic, non ad plebem. Apud Manul. in edit. Pamel. et Oxon. ad clerum istic nostrum et ad plebem. In Corb. ms. ad ecclesiam nostram et ad plebem. Præserimus cum Morel. et optimo codice Colb. ad clerum istic necnon et plebem. <sup>36</sup> De ordinatione et ratione rei gestæ; Vetus Colb., Bod. 1, ac deinde loquamur, ubi in plerisque mss. ut in editis loquantur. Magis placet cum recenti Colb. eloquantur. Nempe prima verbi hujus littera facile excidit, quia et superior vox eadem desinebat.

## Variormu notæ.

qui Cornelii ordinationi interfuerant, testimonia <sup>C</sup> exspectata esse ex subnexis docemur. COUSTANT.

(27) Factis litteris. Ita veteres édit. cum nostris mss. Et infra quidem epist. 3 Cyprianum audituri sumus dicentem se litteras breves facere; et epist. 4, n. 4, Litteras inde fecerunt. At Oxon. post Pamel. factum: quod neque a Cypriani stylo abhorreve ultro fatemur. Ex hoc loco unitatis et communio nis fovendæ quanta semper ab incunabulis Ecclesiæ cura fuerit, intelligitur. Cum autem unitatis hujus centrum Christi instituto, esset apostolica sedes, ut ejus presul ignoraretur a nemine, aut ipsi cohærere se nemo non quam primum testaretur, plurimi intreat. COUSTANT.

(28) Palabundas. Ita quidam libri veteres, Alii habent balabundas, belabundas, volabundas, vagabundas, errabundas, prout placuit veteribus librariis. BALUZ.

(29) Supersederunt. Hanc lectionem prætulit editio Manutii. Morellius et Pamelius rejecerunt. Et tamen ea reperitur in viginti et tribus vetustis exemplaribus. Ea vero quæ habet perseveraverunt inventa non est nisi in tribus. Sane duo et tres antiquiores editiones habent supersederunt vel perseveraverunt. Sed hic meminisse oportet observationis a me non uno loco factæ, veteres librarios, cum duas viderent varias lectiones, ambigerent autem ultra earum relinenda esset, utramque posuisse, lectori judicium integrum relinquente. Itaque verisimile est vocem perseveraverunt, quæ subsequitur vocem

supersederunt in his duobus codicibus et in antiquis editionibus, esse ex glossemate cuiusdam studiosi explicare volentis quid in hoc loco significaret vox supersederunt. Pamelius, qui putabat hanc vocem non posse æquivalere voci perseveraverunt, non dubitavit quin ex duabus lectionibus simul junctis in vetustis editionibus et in aliquot libris veteribus, cum una rejicienda esset, retineri deberet ea quæ perseverantiam significabat. Et tamen videre poterat apud Nonium Marcellum supersedere significare manere, perseverare, quasi in voluntate et consilio sedere. BALUZ.

(30) Litteris. Perisse has litteras temporum iniuria dolentum est. Eop.

(31) Clerum istic. Cypriano perinde est atque clerum nostrum. Quocirca superius initio num. 2, plebi istic non auditur nostræ. Exempla similia referre supersedeo, unde in edit. Pamel. et Oxon. nostrum supervacanes adjici manifestum flat. Etiamnum habentur duæ epistolæ hic memoratae, scilicet edit. Pamel. 38 et 40. In illa nempe, quæ Caldonio et sociis missa est, ad calcem legitur: Has litteras meas... Carthaginem ad clerum transmittite, additis nominibus eorum, quicunque se Felicissimo junixerunt. Epistola autem 40 conceptis verbis ad plebem de quinque presbyteris factionis Felicissimi inscribitur. COUSTANT.

(32) Mettium, cuius etiam mentio est in epistola sequenti. Quanquam autem ex igni momenti sit scire verum ejus nomen, admoneo tamen in libris vete-

hypodiaconum a me missum et Nicephorum aco- A  
lythum transmisi. Opto te, frater charissime, sem-  
per bene valere.

ANNO CHRISTI CCLI.

EPISTOLA III (33).

EJUSDEM AD EUMDEM.

(Erasm. II. 9; Pamel. Rigalt. Baluz. XLIII Paris. XLV, Lips.  
Constant. p. 130, Galland. III, p. 335.)

ARGUMENTUM. — *Dé litteris quas ad confessores a Novatiano ac Novato seductos fecit.*

CYPRIANUS CORNELIO FRATRI SALUTEM.

Et religiosum vobis (34) et necessarium existi-  
mavi, 709 frater charissime, ad confessores (35)  
qui illic sunt, et Novatiani ac Novati obstinatione B  
et pravitate seducti de Ecclesia recesserunt, litteras  
breves facere, quibus eos pro affectione mutua con-  
venirem, ut ad Matrem suam, id est Ecclesiam ca-  
tholicam, revertantur. Quas litteras tibi a Mettio (36)  
hypodiacono <sup>37</sup> legi prius mandavi, ne quis aliud me  
scripsisse fingeret, quam quod meis litteris conti-  
netur. Mandavi tamen eidem Mettio a me ad vos  
misso, ut de tuo arbitrio rem gerat, et si easdem  
litteras (37) confessoribus putaveris esse redden-  
das <sup>38</sup>, tunc eas tradat. Opto te, frater charissime,  
semper bene valere.

#### Variæ lectiones.

<sup>37</sup> Ab Ethippo diacono. Mich., Foss., Ar. NC. I., Lam., Bod. 2. 3; ita et eidem Ethippo, Corb.  
<sup>38</sup> Credendas Foss. Mich. Vict.

#### Variorum notæ.

ribus vocari Mettium, Messium, Messionem, Mis- C sium et Mersium. Concorde enim non sunt in ejus nomine libri veteres. BALUZ.

(33). — Simul cum superiore missa, ac nominati-  
tim Mettio subdiacono, qui cum Nicephoro acolytro  
in Urbem destinatus erat, traditu. COUSTANT. — An-  
gli monuerunt hanc epistolam non esse in editione  
Erasmi. Quod non est verum. Monuerunt præterea  
illam haberi lib. V, Epist. 9 editionis Manutianæ.  
Sed errorem illum impulandum esse typographo  
valdo puto, cum illa edita sit, lib. II, Epist. 9 illius  
editionis, quæ secuta est Erasmicam. BALUZ.

(34) *Vobis, nobis.* Reposui hanc lectionem, quia  
mibi visa est melius convenire sententia sancti  
Cypriani. Alioqui enim alia, quæ habet *vobis*, bona  
est. Utraque multos habet bonos assertores. Prior  
nititur auctoritate xv veterum exemplarum, et ex-  
stat in editione Spirensi, in veteri Veneta, in Era-  
smica, et in Manutiana. Altera reperitur in octo  
codicibus antiquis et in editionibus Remboli, Mo-  
rellii, et Pamelii. BALUZ.

(35) *Confessores.* Moysem et Maximum. Vide  
quæ supra dicta sunt ad epistolam XL.

(36) *Mettio.* Varie admodum etiam hic scriptum  
est, nomen istius hypodiaconi. Retinuimus vulga-  
tam lectionem, ut in re parvi momenti. Alia frequen-  
ter in antiquis exemplaribus habet *Ethippo vel Et-  
tio*. Vide quæ istic annotat Pamelius. De Mettia gen-  
te vide Joannem Tristanum a sancto Amantio in  
tomo II Commentariorum pag. 465, 501. BALUZ.

(37) *Litteras breves.* Hoc est edit. Pam. epistolam  
XLIV, et Oxon. XLVI, quæ Maximo Nicostrato et cæ-  
teris confessoribus inscripta est. COUSTANT.

ANN. CHR. CCLI.

EPISTOLA IV (38).

EJUSDEM AD EUMDEM.

(Erasm. IV, 8; Pam. Rigalt. Baluz. Paris. LXIV; Lips Co-  
stant. p. 131; Galland. III, p. 335.)

ARGUMENTUM. — *Dum certum exspectabatur de Cornelii ordinatione testimonium, Adrumetini cleri auctores fuerant Cyprianus et Liberalis, ut litteras suas presbyteris et diaconis Romanis, non Cornelius, inscriberent. Quia de re cum expostulasset Cornelius, expostulationi illius nunc Cyprianus satisfacit; additque episcopatus ejus veritatem aperi- tissima luce fundatam et collegarum rescriptis comprobat agnoscit.*

#### 710 CYPRIANUS CORNELIO FRATRI SALUTEM.

I. Legi litteras tuas, frater charissime, quas per Primitivum compresbyterum nostrum misisti, in quibus te comprei motum, quod cum de Adrumetina colonia Polycarpi nomine (39) ad te litteras dirigerentur, postea quam nos, ego et Liberalis, in eumdem locum venissemus, ceperissent, illuc ad presbyteros (40) et ad diaconos litteras dirigi.

II. Quod scire te volumus et pro certo credere, nulla id levitate aut contumelia factum. Sed cum statuissemus college complures, qui in unum convereramus, ut, legatis ad vos coepiscopis nostris Caldonio et Fortunato missis, omnia interim inte-

(28) Primitivo Carthaginensi presbytero, qui superiore Cypriani epistolam i detulerat, tradidit Cornelius litteras, ad quas nunc Cyprianus rescribit. Hinc inter predictam epistolam et hanc haud multo majus intervallum cogitandum est, quam quo opus fuit, ut Primitivus Romam iret, ac modicum refecto corpore Carthaginem rediret. COUSTANT. — Rarissima sunt epistola istius vetera exemplaria. Pamelius nullum habuit. Nihilo ditiones fuerunt Angli. Ego septem habui, Thuanum videlicet, Fossatense, Metense sancti Arnulphi, Beccense, Victorinum, Remense sancti Dionysii, et Fuxense. BALUZ.

(39) *Polycarpi nomine.* Notat Oxoniensis editor olim in usu fuisse, ut quoties litteras ab ecclesia aliqua mitterentur episcopi illius nomine, etiam absens si fuisset, mitterentur. Hunc morem Adrumetini presbyteri ac diaconi, episcopo suo absente, sunt secuti. COUSTANT. — Episcopi Hadrumetini cuius multa mentio apud Cyprianum. Interfuit concilio Carthaginensi de causa baptismi hereticorum. BALUZ.

(40) *Ad presbyteros.* Id etiam moris obtinebat ut litteras ad ecclesiam aliquam missæ, hujus episcopo inscriberentur, nisi sedes vacaret. Quem morem cum primum observassent Adrumetini presbyteri et diaconi ad Cornelium scribentes, postmodum Cypriano et Liberali auctoribus, litteras suas presbyteris et diaconis Romanis inscriperunt. Inde merito motus est Cornelius, quod Cyprianus et Liberalis episcopatum ejus in dubium vocare viderentur. COUSTANT.

gra suspenderentur, donec ad nos eidem collegæ nostri rebus illic (41) aut ad pacem redactis, aut pro veritate compertis redirent; presbyteri et diaconi in Adrumetino consistentes, Polycarpo coepiscopo nostro absente, ignorabant quid nobis in commune placuisse. At ubi nos in presentiam <sup>39</sup> venimus, comperto consilio nostro, ipsi quoque id, quod et ceteri, observare coperunt, ut in nullo ecclesiarum istic consistentiam consensio discreparet.

III. Quidam tamen mentes nonnunquam et animos sermonibus suis turbant, dum aliter quædam, quam se habet veritas, nuntiant. Nos enim singulis navigantibus, ne cum scandalo ullo navigarent rationem reddentes <sup>40</sup>; scimus nos hortatos eos esse, ut Ecclesiæ catholicæ radicem et matricem agnoscerent ac tenerent. Sed quoniam latius fusa est nostra provincia (42), habet **711** etiam (43) Numidiam et Mauritanam (44) sibi cohærentes; ne in Urbe schisma factum absentium animos incerta opinione confunderet, placuit <sup>41</sup> per episcopos, retenta a nobis rei veritate, et ad comprobandum ordinacionem tuam <sup>42</sup> facta auctoritate majore, tum demum scrupulo omni de singulorum pectoribus <sup>43</sup> excus-

A so, per omnes omnino istic positos litteræ fierent. sicut flunt, ut te universi collegæ nostri et communicationem tuam, id est catholicæ Ecclesiæ unitatem pariter et charitatem, probarent firmiter ac tenerent. Quod divinitus evenisse, et consilium nostrum providenter <sup>44</sup> processisse gaudemus.

IV. Sic enim nunc episcopatus tui et veritas pariter et dignitas apertissima luce et manifestissima et firmissima comprobatione fundata est, ut ex rescriptis collegarum nostrorum, qui ad nos litteras inde fecerunt, et ex relatione ac testimoniis coepiscoporum Pompei et Stephani et Caldronii ac Fortunati (45), ordinationis tuæ et origo necessaria, et ratio justa, et gloria quoque innocentia ab omnibus nosceretur <sup>46</sup> quod ut simul cum ceteris quoque collegis <sup>46</sup> nostris stabiliter ac firmiter admistremus, atque in **712** catholicæ Ecclesiæ <sup>47</sup> concordi unanimitate teneamus, perficiet divina dignatio; ut dominus, qui sacerdotes sibi in Ecclesia sua eligere et constituere dignatur, electos quoque et constitutos sua voluntate atque opitulatione tueatur <sup>48</sup> gubernantes inspirans, ac subministrans et ad improborum contumaciam frenandam vigorem, et ad lapsorum fovendam pœnitentiam lenita-

#### Variae lectiones.

<sup>39</sup> In præsentivimus, *Spir.* <sup>40</sup> Rationem reddidisse nos scimus et hortatos esse, *Spir. Innom.* <sup>41</sup> Placuit per, *Ver.* <sup>42</sup> Tua facta, *Spir.* <sup>43</sup> Pectoribus excluso, *Ver.* <sup>44</sup> Sic vetustiores mss. At alii libri, profecisse. <sup>45</sup> Sic *Vel. Innom. Spir.* Noscetur *Rig.* <sup>46</sup> Cuim ceteris collegis. *Oxon.* <sup>47</sup> Ecclesiæ concorditer unanimitate teneamus. *Priscæ edit. cum duobus mss. Morel Manut. Pamel. et Oxon.* Ecclesiæ pacem concordiæ unanimitate teneamus. *Recens ms. Colb.* Ecclesiæ pacem concordi unanimitate teneamus. *Vetustior,* qui omisso verbo pacem, lectionem eamdem exhibet, ceteris visus est sincerior. *Mox eodem codice.* perficiat divina protectio. <sup>48</sup> *Vetus codex Colb.* gubernanter: forsitan verius. Alioquin gubernantibus orationis series videtur postulare.

#### Variorum notæ.

(41) *Istic.* Id est in Africa. COUSTANT.

(42) *Latus fusa provincia.* Epiphanius, episcopus Salaminae in Cypro, scribens ad Joannem Hierosolymitanum, loquens de sua provincia, ait: *Eo quod grandis esset et late patet provincia.* Ea epistola extat inter Hieronymianas. BALUZ.

(43) *Habet etiam.* Recens codex Colb. *habet enim.* Non displiceret, *habet enim etiam.* Deinde idem ms. cum pluribus aliis et edit. *Numidiam et duas Mauritanias sibi cohærentes.* Lectionem vetustioris Colb. quæ etiam est duorum Angl. probæ notæ, revocamus. Alterum e margine in textum irrepsisse Oxoniensis editor opinatur. Quanquam idem obseruat Mauritanum, teste Plinio, l. v. c. 1. in duas partes, Cæsariensem et Tingitanam, per C. Cæsaris ævitiam fuisse divisam, iisque demum tertiam partem, Sitifensem nimirum, accessisse. Coust. — *Habet enim Numidiam.* Hæc est lectio veterum librorum, nisi quod aliqui habent etiam pro enim, vulgato veterum more in permutandis hisce conjunctionibus. Rigaltius ad epistolam XLII existimat quecunque istic dicuntur de Numidia et Mauritania esse insititia et ex margine in textum irrepsisse. Et tamen existat in omnibus editionibus et in septem codicibus antiquis, id est in omnibus antiquis codicibus me visis. Non video autem cur ista censeri debeant insititia. Certum quippe est Carthaginem, quæ erat semula urbis Romæ, omnium intra Africam provincialium obtinuisse principatum, uti scriptum est in l. xxii, *De Iironibus* in codice Theodosiano, et episcopum Carthaginensem habuisse sollicitudinem omnium ecclesiarum Africæ, ut ait Aurelius, epis-